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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 3. oktober 2012 har udvalget efter ønske fra Esben Lunde Larsen (V) 
stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 7 (Alm. del)
Hvad er ministerens holdning til, at en række uddannelser igennem flere år 
systematisk uddanner til høj ledighed?

Svar
Overordet er det sådan, at en videregående uddannelse er et rigtigt godt værn mod 
ledighed. Når det er sagt, så viser tallene også, at der er forskel på 
beskæftigelsesfrekvenserne.

Det er naturligvis helt afgørende for mig, at de danske unge får uddannelser af høj 
kvalitet, og som fører til beskæftigelse. Og det er i udgangspunktet universiteternes 
ansvar at sikre, at udbuddet af universitetsuddannelser er relevante for 
arbejdsmarkedet. Hvis universiteterne ikke lever op til dette ansvar, er det i sagens 
natur meget problematisk.

Som det fremgår af svaret på spørgsmål 5, er det et element i regeringens oplæg til 
et nyt fælles akkrediteringssystem, at uddannelser med særlige udfordringer kan 
tages ud til en særlig gennemgang. Hvis en given uddannelse igennem flere år 
systematisk uddanner til ledighed, vil det være oplagt at tage en sådan uddannelse 
ud. Resultatet af en særlig gennemgang kan i yderste konsekvens være lukning af 
uddannelsen. 

Akkrediteringssystemet er med til at rette fokus mod de uddannelser, der har en 
særlig udfordring i forhold til relevans for arbejdsmarkedet, men i det daglige er 
det universiteternes løbende monitorering af dimittendernes beskæftigelsessituation 
og universiteternes dialog med aftagerpanelerne, der skal udstyre institutionerne 
med solid viden om relevansen af de enkelte uddannelser på arbejdsmarkedet. Så 
snart det viser sig, at en uddannelse er særligt ledighedstruet, er det universitetets 
ansvar at tage hånd om dette, fx ved at vurdere uddannelsens indhold og 
sammenhæng til kompetencebehov på arbejdsmarkedet og efterfølgende tilbyde de 
studerende relevant vejledning og karrieresparring.

Det er også muligt for ethvert universitet at lukke uddannelser, der ikke skønnes at 
have den fornødne kvalitet eller berettigelse i forhold til arbejdsmarkedet. 
Universiteterne kan også vælge at sammenlægge uddannelser både inden for egen 
institution eller i samarbejde med et andet universitet. 
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Jeg kan endvidere oplyse, at relevanskriteriet har en central placering i drøftelserne 
i Ministerudvalget for videregående uddannelse.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


